
08 2026年2月27日 星期五 编辑张今驰 版式易灵 校对毛凌波 文体WEST CHINA METROPOLIS DAILY

12-22 C 10-19 C
多云转小雨
偏北风1-2级

小雨
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（19时）
AQI指数 62 空气质量：良

27日空气质量预报

26日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 49—79
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票2月26日开奖结果

体彩

排 列 3 第 26047 期 全 国 销 售
39186242元。开奖号码：330。直选全
国中奖13471（四川513）注，单注奖金
1040元；组选3全国中奖8027（四川319）
注，单注奖金346元。71944690.91元奖
金滚入下期奖池。

排 列 5 第 26047 期 全 国 销 售
22768836元。开奖号码：33045。一等
奖 151 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
348602331.06元奖金滚入下期奖池。

足球6场半全场胜平负第26036期
全 国 销 售 446640 元 。 开 奖 号 码 ：
131011330113，全国中奖0注。

足球4场进球第26036期全国销售
2417076元。开奖号码：31122221，全国
中奖44（四川4）注。

本期兑奖截止日为2026年4月27
日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转雨夹雪

多云转小雨

多云转晴

多云转晴

多云转小雨

多云转小雨

晴转阴

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转阴

小雨转阴

晴转阴

多云

晴转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

多云

0-16℃

0-11℃

10-25℃

9-26℃

10-18℃

13-21℃

13-20℃

12-21℃

12-22℃

15-23℃

14-23℃

14-23℃

14-22℃

15-23℃

14-25℃

14-22℃

13-20℃

12-20℃

10-19℃

12-21℃

小雨

小雨

晴

晴

小雨

小雨

阴转小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

阴转小雨

阴

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

小雨

小雨

1-17℃

1-12℃

9-25℃

10-26℃

10-15℃

10-17℃

11-17℃

10-18℃

10-17℃

13-20℃

12-18℃

11-19℃

12-19℃

13-19℃

13-21℃

13-21℃

11-17℃

11-18℃

9-16℃

10-18℃

2月25日，一部硬核动作电影《蝶
影追踪》在多个网络平台同步上线。该
片不仅获首届香港国际网络电影节最
佳摄影奖、最佳新人导演奖双提名，更
因其情感内核，源自导演家中表弟被拐
卖的真实经历而备受关注。

这部电影的导演邓长城，还有一
个身份，是成都体育学院武术系毕业
生，一位拿过 18 次省级及全国武术
冠军的国家一级运动员。2月 26日，
邓长城接受华西都市报、封面新闻记
者专访，讲述拍摄这部处女座的心路
历程。

从苍溪少年到“常胜将军”

邓长城的武术之路始于父亲的影
响。这位广元市苍溪县三川镇的武师，
让5岁的邓长城早早进入县武术队。
小学五年级，他便在全县大赛中一举夺
得3个冠军，崭露头角。12岁时，他被
成都体育学院武术队选中，开启了真正
的职业武术生涯。

“一周7天，我都在训练，没有周
末。”回忆起在成体的日子，邓长城说，

“因为只有靠训练，才可能出人头地。”
从1995年到2001年，他几乎是队里的

“常胜将军”，在省级比赛中屡获第一。
此外，他还曾在全国青少年武术锦标赛
中获得集体冠军，并在一些全国武术比
赛中斩获个人冠军，邓长城坦言：“那时
候家里经济特别困难，参加比赛也是一
种出路。”

受成龙鼓励决心投身影视

习武之人，心中大多有个武侠梦，邓
长城也不例外。李连杰主演的电影《精武
英雄》、成龙的动作片，那些经典的桥段和
招式，至今他都历历在目。“我们一家人
都有那种武术的侠义情结，小时候只要
有时间，不训练就偷偷跑出去看录像。”

正是这种熏陶，让他在大学毕业后
没有像其他同学一样选择安稳的工作，
而是毅然决定前往北京学习表演，投身
影视行业。2003年，他迎来了事业的
起点，参演徐克导演的电影《七剑》，正
式进入影视圈。他在片中饰演“大鹏”，

“虽然最后剪出来的戏份不多，但起点
很高，让我很快融入了这个行业。”

2007年，邓长城报名参加成龙发
起的《龙的传人》全球选拔。凭借扎实
的武术功底，他从27万名选手中脱颖

而出，闯入全球16强，最终成为成龙
弟子。在成龙鼓励下，邓长城后来创立
了追影者影业，开始以多重身份深耕动
作电影领域。

借钱、卖房、耗时5年筹拍电影

作为邓长城电影长片处女作，打磨
5年的《蝶影追踪》对他意义非凡。它
不仅是一部动作片，更寄托了导演的个
人情感，他在片中融入了其小表弟4岁
时不幸被拐卖的家庭伤痛。

第一次当导演，邓长城感受复杂。
“当导演感觉挺威风，但面临的压力最
大，所有部门的创作都要沿着你的方向
去执行。”更大的挑战在于，他既是导
演，还兼任制片人，片场之外还需处理
经费等幕后事务，他笑言：“以后要把这
两个角色分开，不然太累了。”

最令他印象深刻的，是在该片即将
开拍、剧组人员全部到位时，投资方的最
大一笔资金出了问题。“是拍下去还是解
散？家人都反对，但我不想放弃。”为了
不让心血白费，邓长城作出了一个艰难
的决定，自己借钱、卖房、拿出所有积蓄，
并在短时间内拉来朋友投资，才将这部
电影从“流产”边缘拉了回来。

谈及影片的动作风格，邓长城说要
摒弃套路化，追求拳拳到肉的近身打斗
和真实震撼的视觉效果，为观众打造沉
浸式体验。

华西都市报-封面新闻记者陈羽啸
受访者供图

徐悲鸿不仅是我国近现代美术的
一代宗师，更以他为核心，开创并传承
了影响深远的“悲鸿学派”，为现当代
美术教育开辟了新天地。作为这一学
派的重要代表人物，李斛继承其精神，
探索创新，成就卓著。近日，“天马行
川——马年徐悲鸿艺术特展暨徐悲鸿
入川90年悲鸿学派纪念大展”正在四
川报业博物馆持续展出，24件徐悲鸿
珍贵真迹原作与观众见面。此外，包括
李斛在内的18件“悲鸿学派”精品画作
也在此展出。

《三峡夜航》问世

李斛，达州市大竹县人。著名的中
国画家、美术教育家，师从徐悲鸿，生前
任中央美术学院中国画系人物科主任，
对中国人物画的发展产生了极为重要
的影响。

在本次展出中，观众得以近距离欣
赏到李斛最为经典的代表作之一《三峡
夜航》。该作其中一幅现藏于民族文化
宫。1972年，为迎接尼克松访华，李斛
受命创作一幅祖国大好河山的风景画，
以迎接这位重要的客人。据李斛后人
回忆，李斛作为四川人，首先想到的便
是家乡的山川、河流和美景。于是他选
择了以三峡为主题，描绘了夜航中的三
峡壮丽美景，命名为《三峡夜航》。

该画发表后很快引起轰动，一时间
各报刊争相发表，就连挂历、贺年卡、明
信片甚至手绢上，到处都印有这幅作
品，其受欢迎程度可见一斑。

众所周知，三峡风光奇美，但航道
奇险，三峡两岸世世代代流传着这样一
句老话“三峡自古不夜航”，但经过对三
峡航道的治理，上世纪70年代，三峡在
夜间已能通航。李斛曾说，自己就是想
通过对三峡夜航这道特殊景致的描绘，
使大家在欣赏三峡美景的同时，从这样
一个角度看到国家在社会主义建设中
取得的成就，同时领略到社会不断前进
的步伐。

大量运用西洋画技法

有人认为最能代表李斛的是《印度
妇女像》《关汉卿像》等家喻户晓的作
品，但在李斛家人心中，《三峡夜航》更
胜一筹。李斛在该画中大量运用了西
洋画的一些技法：素描、透视、色彩、光、
影等，是李斛在艺术创作中不断探索、

勇于创新、一生求新求变的生动写照。
徐悲鸿之子徐庆平教授评价李斛

《三峡夜航》时提到，“夜景是中国绘画
原来很少去表现的，是他们独创出一种
技法，这种创造性是何等的伟大。一个
是李斛先生，一个是宗其香先生，他们
两位在中国画方面独辟蹊径，别开生
面，这正是艺术最本质的生命，这种创
造性是怎么赞美都不过分的。”幸运的
是，在本次展览中，观众能同时看到宗
其香先生的真迹作品，一饱眼福。

本次特展将持续至8月10日，为
成都市民及艺术爱好者提供一场跨越
90年的精神对话，见证徐悲鸿与“悲鸿
学派”的不朽生命力。观众可通过川观
新闻APP、封面新闻APP、川报上行小
程序、猫眼微信小程序、大众点评、美
团、小红书、抖音等多个平台购票观展。

华西都市报-封面新闻记者 徐语
杨 图据徐悲鸿美术馆

开
创
夜
景
山
水
画

李
斛
真
迹︽
三
峡
夜
航
︾

亮
相
四
川
报
博
馆

从武术冠军到电影导演的成都体院毕业生：

邓长城处女作《蝶影追踪》上线

《三峡夜航》

邓长城在片场指导。


