

徐悲鸿不仅是我国近现代美术的一代宗师,更以他为核心,开创并传承了影响深远的“悲鸿学派”,为现当代美术教育开辟了新天地。作为这一学派的重要代表人物,李斛继承其精神,探索创新,成就卓著。近日,“天马行川——马年徐悲鸿艺术特展暨徐悲鸿入川90年悲鸿学派纪念大展”正在四川报业博物馆持续展出,24件徐悲鸿珍贵真迹原作与观众见面。此外,包括李斛在内的18件“悲鸿学派”精品画作也在此展出。

### 《三峡夜航》问世

李斛,达州市大竹县人。著名的中国画家、美术教育家,师从徐悲鸿,生前任中央美术学院中国画系人物科主任,对中国人物画的发展产生了极为重要的影响。

在本次展出中,观众得以近距离欣赏到李斛最为经典的代表作之一《三峡夜航》。该作其中一幅现藏于民族文化宫。1972年,为迎接尼克松访华,李斛受命创作一幅祖国大好河山的风景画,以迎接这位重要的客人。据李斛后人回忆,李斛作为四川人,首先想到的便是家乡的山川、河流和美景。于是他选择了以三峡为主题,描绘了夜航中的三峡壮丽美景,命名为《三峡夜航》。

该画发表后很快引起轰动,一时间各报刊争相发表,就连挂历、贺年卡、明信片甚至手绢上,到处都印有这幅作品,其受欢迎程度可见一斑。

众所周知,三峡风光奇美,但航道奇险,三峡两岸世代代流传着这样一句老话“三峡自古不夜航”,但经过对三峡航道的治理,上世纪70年代,三峡在夜间已能通航。李斛曾说,自己就是想通过对三峡夜航这道特殊景致的描绘,使大家在欣赏三峡美景的同时,从这样一个角度看到国家在社会主义建设中取得的成就,同时领略到社会不断进步的步伐。



## 亮相四川报博馆 李斛真迹《三峡夜航》 开创夜景山水画

### 大量运用西洋画技法

有人认为最能代表李斛的是《印度妇女像》《关汉卿像》等家喻户晓的作品,但在李斛家人心中,《三峡夜航》更胜一筹。李斛在该画中大量运用了西洋画的一些技法:素描、透视、色彩、光影等,是李斛在艺术创作中不断探索、

勇于创新、一生求新求变的生动写照。

徐悲鸿之子徐庆平教授评价李斛《三峡夜航》时提到,“夜景是中国绘画原来很少去表现的,是他们独创出一种技法,这种创造性是何等的伟大。一个是李斛先生,一个是宗其香先生,他们两位在中国画方面独辟蹊径,别开生面,这正是艺术最本质的生命,这种创造性是怎么赞美都不过分的。”幸运的是,在本次展览中,观众能同时看到宗其香先生的真迹作品,一饱眼福。

本次特展将持续至8月10日,为成都市民及艺术爱好者提供一场跨越90年的精神对话,见证徐悲鸿与“悲鸿学派”的不朽生命力。观众可通过川观新闻APP、封面新闻APP、川报上行小程序、猫眼微信小程序、大众点评、美团、小红书、抖音等多个平台购票观展。

华西都市报·封面新闻记者 徐语杨 图据徐悲鸿美术馆

### 知冷暖

#### 成都市区天气情况



#### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转雨夹雪	0-16℃	小雨	1-17℃
康定	多云转小雨	0-11℃	小雨	1-12℃
西昌	多云转晴	10-25℃	晴	9-25℃
攀枝花	多云转晴	9-26℃	晴	10-26℃
广元	多云转小雨	10-18℃	小雨	10-15℃
绵阳	多云转小雨	13-21℃	小雨	10-17℃
遂宁	晴转阴	13-20℃	阴转小雨	11-17℃
德阳	多云转小雨	12-21℃	小雨	10-18℃
雅安	多云转小雨	12-22℃	小雨	10-17℃
乐山	多云转小雨	15-23℃	小雨	13-20℃
眉山	多云转小雨	14-23℃	小雨	12-18℃
资阳	多云转阴	14-23℃	阴转小雨	11-19℃
内江	小雨转阴	14-22℃	阴	12-19℃
自贡	晴转阴	15-23℃	阴转小雨	13-19℃
宜宾	多云	14-25℃	多云转小雨	13-21℃
泸州	晴转小雨	14-22℃	多云转小雨	13-21℃
南充	多云转阴	13-20℃	阴转小雨	11-17℃
广安	多云转阴	12-20℃	阴转小雨	11-18℃
巴中	多云转小雨	10-19℃	小雨	9-16℃
达州	多云	12-21℃	小雨	10-18℃

### 同呼吸

#### 26日空气质量

成都(19时)  
AQI指数 62 空气质量:良

#### 27日空气质量预报

成都主城区  
AQI指数 49-79  
空气质量等级:优或良  
成都平原部分城市为优或良;  
川南部分及川东北部分城市为优或良;  
盆地其余城市为优或良;  
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;  
全省首要污染物以PM2.5为主。  
(数据来源:各地生态环境部门官网)

### 体彩

#### 中国体育彩票2月26日开奖结果

排列3第26047期全国销售39186242元。开奖号码:330。直选全国中奖13471(四川513)注,单注奖金1040元;组选3全国中奖8027(四川319)注,单注奖金346元。71944690.91元奖金滚入下期奖池。

排列5第26047期全国销售22768836元。开奖号码:33045。一等奖151注,单注奖金10万元。348602331.06元奖金滚入下期奖池。

足球6场半全场胜负第26036期全国销售446640元。开奖号码:131011330113,全国中奖0注。

足球4场进球第26036期全国销售2417076元。开奖号码:31122221,全国中奖44(四川4)注。

本期兑奖截止日为2026年4月27日,逾期作弃奖处理。

## 从武术冠军到电影导演的成都体院毕业生: 邓长城处女作《蝶影追踪》上线

2月25日,一部硬核动作电影《蝶影追踪》在多个网络平台同步上线。该片不仅获首届香港国际网络电影节最佳摄影奖、最佳新人导演奖双提名,更因其情感内核,源自导演家中表弟被拐卖的真实经历而备受关注。

这部电影的导演邓长城,还有一个身份,是成都体育学院武术系毕业生,一位拿过18次省级及全国武术冠军的国家一级运动员。2月26日,邓长城接受华西都市报、封面新闻记者专访,讲述拍摄这部处女作的心路历程。

### 从苍溪少年到“常胜将军”

邓长城的武术之路始于父亲的影响。这位广元市苍溪县三川镇的武师,让5岁的邓长城早早进入县武术队。小学五年级,他便在全县大赛中一举夺得3个冠军,崭露头角。12岁时,他被成都体育学院武术队选中,开启了真正的职业武术生涯。

“一周7天,我都在训练,没有周末。”回忆起在成体的日子,邓长城说,“因为只有靠训练,才可能出人头地。”从1995年到2001年,他几乎是队里的“常胜将军”,在省级比赛中屡获第一。此外,他还曾在全国青少年武术锦标赛中获得集体冠军,并在一些全国武术比赛中斩获个人冠军,邓长城坦言:“那时候家里经济特别困难,参加比赛也是一种出路。”



邓长城在片场指导。

### 受成龙鼓励决心投身影视

习武之人,心中大多有个武侠梦,邓长城也不例外。李连杰主演的电影《精武英雄》、成龙的动作片,那些经典的桥段和招式,至今他都历历在目。“我们一家人都有那种武术的侠义情结,小时候只要有时间,不训练就偷偷跑出去去看录像。”

正是这种熏陶,让他在大学毕业后没有像其他同学一样选择安稳的工作,而是毅然决定前往北京学习表演,投身影视行业。2003年,他迎来了事业的起点,参演徐克导演的电影《七剑》,正式进入影视圈。他在片中饰演“大鹏”,“虽然最后剪出来的戏份不多,但起点很高,让我很快融入了这个行业。”

2007年,邓长城报名参加成龙发起的《龙的传人》全球选拔。凭借扎实的武术功底,他从27万名选手中脱颖而出,

闯入全球16强,最终成为成龙弟子。在成龙鼓励下,邓长城后来创立了追影者影业,开始以多重身份深耕动作电影领域。

### 借钱、卖房、耗时5年筹拍电影

作为邓长城电影长片处女作,打磨5年的《蝶影追踪》对他意义非凡。它不仅是一部动作片,更寄托了导演的个人情感,他在片中融入了其小表弟4岁时不幸被拐卖的家庭伤痛。

第一次当导演,邓长城感受复杂。“当导演感觉挺威风,但面临的压力最大,所有部门的创作都要沿着你的方向去执行。”更大的挑战在于,他既是导演,还兼任制片人,片场之外还需处理经费等幕后事务,他笑言:“以后要把这两个角色分开,不然太累了。”

最令他印象深刻的,是在该片即将开拍、剧组人员全部到位时,投资方的最大一笔资金出了问题。“是拍下去还是解散?家人都反对,但我不想放弃。”为了不让心血白费,邓长城作出了一个艰难的决定,自己借钱、卖房、拿出所有积蓄,并在短时间内拉来朋友投资,才将这部电影从“流产”边缘拉了回来。

谈及影片的动作风格,邓长城说要摒弃套路化,追求拳拳到肉的身身打打和真实震撼的视觉效果,为观众打造沉浸式体验。

华西都市报·封面新闻记者 陈羽啸 受访者供图